CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado PROFESSOR ALCIDES – PP/GO

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO N.º__________2019

(Do Senhor Professor Alcides)

Solicita a realização de

Audiência Pública para discussão do

PL 2521/2011, que versa sobre a

mensalidade dos alunos que pedissem

transferência para outro

estabelecimento de ensino.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 24, III c/c art. 255 do Regimento Interno,

realização de reunião de Audiência Pública, nesta Comissão para discussão do

PL 2521/2011, que versa sobre a mensalidade dos alunos que pedissem

transferência para outro estabelecimento de ensino.

Para tanto, solicito que sejam convidados a participar dessa Audiência

Pública as seguintes autoridades ou representantes:

1. Ministério da Educação - SESU;

2. Ministério da Educação - SERES;

3. Representantes do Fórum das Entidades Representativas Superior.

JUSTIFICAÇÃO

 O projeto de lei original versava sobre a mensalidade de alunos que

pedissem transferência para outro estabelecimento de ensino, o entanto foi

modificado substancialmente pelo substitutivo apresentado pela relatora

Professora Marcivânia.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado PROFESSOR ALCIDES – PP/GO

O substitutivo prevê alterações na Lei nº 9870, de 23 de novembro de

1999, que dispõe sobre o valor total das anuidades escolares. Uma delas

estabelece a obrigatoriedade de se anexar a planilha de custos das Instituições

de Ensino a cada novo contrato.

Nesse sentido, para melhor compreensão do tema e aprofundamento do

debate sobre os efeitos da medida em todas as partes envolvidas, sejam elas

instituições de pequeno ou grande porte, além dos alunos, a realização de

audiência pública se faz pertinente.

Sala das Comissões,      de agosto de 2019.

Deputado Professor Alcides
PP/GO